
РУШДИ СОЦАИ МАОРИФ АЗ ТАЦЛИЛУ БАРРАСИЦО ДАР ПАЁМ  
 

Пажми имсолаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 28 декабр 

дар бораи самтҳои асосии сижсати дохилӣ ва хориҷии кишвар дар бинои 

нави мақоми олии қонунгузори мамлакат – Маҷлиси Олӣ баргузор гардид. 

Дар толор ражсати царду маҷлиси Парламент, аъзои Маҷлиси миллк 

ва вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумцурии 

Тоҷикистон, Сарвазир ва аъзои Цукумати кишвар, Роцбари Дастгоци 

иҷроияи Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон, роцбарияти вазорату 

кумитацои давлатк, идорацои назди Президент ва Цукумат, мақомоти 

марказии судк ва дигар ницодцои цифзи цуқуқу тартибот, Академияи 

миллии илмцо, муассисацои олии таълимк, роцбарони марказцои татбиқи 

лоицацои сармоягузорк, як гуруц вакилони Иҷлосияи XVI Шӯрои Олии 

Ҷумцурии Тоҷикистон, аъзои Шӯрои ҷамъиятк, Царакати Вацдати миллк 

ва эцжи Тоҷикистон, вакилони як қатор иттицодияцои сижск, ҷамъиятк ва 

эҷодк, роцбарияти корхонаю муассисацои ҷумцуриявк, бонкцо, тоҷирону 

социбкорони фаъол ва ҷавонони ташаббускор, намояндагони цайати 

дипломатк ва воситацои ахбори умум цузур доштанд. 

Дар Пажми худ ба Маҷлиси Олк, ки бори нахуст дар бинои наву 

боцашамати Парламенти кишвар пешницод гардид, Президенти 

Ҷумцурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муцтарам Эмомалк Рацмон дар 

доираи иҷрои нақшаи корцои ободониву бунждкорк ба истиқболи ҷашни 

35-солагии истиқлоли давлатк аз цисоби социбкорону шахсони 

саховатпеша ва сокинони бонангу номуси кишвар қайд намуд, ки дар се 

соли охир беш аз 20 миллиард сомонк хароҷот карда шуд. Корцое, ки дар 

ин самт анҷом дода шуданд, ба таъмин гардидани нишондицандацои 

пешбинигардидаи рушди иҷтимоиву иқтисодк ва пешрафту ободии 

шацру децоти мамлакат мусоидат намуданд. 

Сарвари давлат муцтарам Эмомалк Рацмон зикр намуданд, ки дар 

доираи нақшаи зикргардида дар се соли охир дар мамлакат беш аз 1500 

иншооти соцаи маориф, яъне муассисацои томактабк ва тацсилоти мижнаи 

умумк, 660 иншооти соцаи тандурустк, 480 иншооти варзиш, 175 иншооти 

фарцангу фароғат ва цазорцо иншооти дигари истецсоливу иҷтимок бунжд 

ва ба истифода дода шуданд. Инчунин роцбари давлат муцтарам Эмомалк 

Рацмон қайд намуданд, ки дар цамаи ин корцои хайри ободонк сацми 

социбкорон ва сокинони мамлакат бисжр бузург мебошад. 



Аз иқдомцои шоистаи Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон дар самти 

баланд бардоштани сатци зиндагии цамаи қишрцои ҷомеа ждовар шуда, 

Президенти кишвар муцтарам Эмомалк Рацмон зикр намуданд, ки дар 

панҷ соли охир маоши вазифавии кормандони соцацои буҷетк чор 

маротиба — солцои 2020, 2022, 2023 ва 2024 дар маҷмуъ, ба андозаи 100 

фоиз зижд карда шуд. 

Роцбари давлат муцтарам Эмомалк Рацмон бо мақсади боз цам бецтар 

намудани сатци некуацволии мардуми кишвар ва тақвият бахшидани 

цифзи иҷтимоии ацолк ба Цукумати кишвар супориш доданд, ки аз 1 

сентябри соли 2025 маоши вазифавии кормандони муассисацои томактабк 

ва тацсилоти мижнаи умумии соцаи маориф 30 фоиз, маоши вазифавии 

кормандони дигар муассисацои соцаи маориф, соцацои илм, фарцанг, 

варзиш, тандурустк, муассисацои соцаи цифзи иҷтимок, мақомоти 

цокимият ва идоракунии давлатк ва дигар муассисацои буҷетк, инчунин, 

стипендияцо 20 фоиз, музди мецнати амалкунандаи кормандони 

мақомоти цифзи цуқуқ, хизматчижни царбк ва дигар кормандони ин 

мақомот 20 фоиз зижд карда шуда, цадди ақалли музди мецнат барои 

тамоми соцацои иқтисодиву иҷтимок ба андозаи 1000 сомонк дар як моц 

муқаррар карда шавад. 

Президенти кишвар муцтарам Эмомалк Рацмон бори дигар дар 

пажми хеш назаррас намуд, ки Цукумати мамлакат ба рушди соцаи 

маориф таваҷҷуци аввалиндараҷа медицад. Бо вуҷуди корцои то имрӯз дар 

соцаи маориф амалигардида, ба Цукумати мамлакат, Вазорати маориф ва 

илм ва роцбарони мақомоти иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк бо 

дарназардошти афзоиши ацолк ва зижд гардидани шумораи кӯдакону 

наврасон тадбирцои мушаххас андешанд. 

Цукумати кишвар, роцбарони вазорату идорацо ва сохторцои 

марбутаи соцаи маорифро таъкид намуд, ки дар панҷ соли оянда бо 

истифода аз цамаи сарчашмацои маблағгузорк ва бо дарназардошти 

цадафи гузошташуда барои фарогирии 50 фоизи кӯдакони синну соли 

томактабк бунжди 800 муассисаи тацсилоти томактабк ва беш аз 1000 

муассисаи тацсилоти умумиро таъмин намоянд. Роцбарони вилоятцо ва 

шацру ноцияцо дар панҷ соли оянда, бо дарназардошти афзоиши ацолк, 

барои дар цар як мацалли ацолинишин, ки 100 оила зиндагк мекунад, 

цатман бунжд кардани як муассисаи томактабк тадбирцои зарурк 

андешанд.  

Зимни тацлилу баррасии соцаи маориф Президенти кишвар таъкид 

доштанд, ки имрӯз дар соцаи маорифи мамлакат цашт барномаи давлатк 



ва ду стратегияи дарозмуддат татбиқ шуда истодааст, ки ба рушду 

инкишофи таълиму тарбия, амалигардонии ислоцоти соца, дастгирии 

мактабу омӯзгор, таълифи китобцои дарсии насли нав ва такмили 

мазмуну мундариҷаи тацсилот мусоидат менамояд. Цамчунин, бо ин 

мақсад дар соца 11 лоицаи сармоягузории давлатк ба маблағи 4,6 

миллиард сомонк татбиқ шуда истодааст. 

Савари давлат муцтарам Эмомалк Рацмон қайд намуд, ки тайи солцои 

социбистиқлолк дар кишвар 3670 муассисаи нави тацсилоти мижнаи 

умумк, 262 муассисаи томактабк ва 35 муассисаи тацсилоти олии касбк 

сохта, ба истифода дода шуд. Агар соли 1991 дар Тоҷикистон 3229 

муассисаи тацсилоти умумк бо 1,3 миллион нафар хонанда фаъолият 

дошта бошад, пас имрӯз 4037 муассиса, аз ҷумла 170 литсею гимназия, 

яъне муассисацои таълимии типи нав фаъолият менамоянд. Шумораи 

умумии хонандагони онцо беш аз 2 миллиону 300 цазор нафарро ташкил 

медицад. 

Инчунин гуфта шуд, ки соли 1991 дар кишвар цамагк 13 муассисаи 

тацсилоти олии касбк бо 69 цазор донишҷӯ фаъолият мекард, ки цоло 

шумораи ин муассисацо ба 48 ва донишҷӯжни онцо зижда аз 214 цазор 

нафар расидааст. Имрӯз дар кишвар 65 литсейи касбцои техникк, яъне 

муассисацои тацсилоти ибтидоии касбк бо 23500 хонанда ва курсцои 

кӯтоцмуддати касбомӯзк дар назди онцо бо 12000 хонанда, инчунин, 88 

муассисаи тацсилоти мижнаи касбк – коллеҷцо бо 106 000 донишҷӯ 

фаъолият доранд. 

Илова бар ин, дар замони социбистиқлолк беш аз 117 цазор ҷавонони 

боистеъдоди мамлакат барои тацсил ба донишгоццои бонуфузи 42 

кишвари пешрафтаи ҷацон фиристода шудаанд. Имрӯз 42 цазору 400 

нафар ҷавонони мо дар 42 давлати мутараққии ҷацон тацсили илм доранд, 

ки 13 цазор нафар ж беш аз 30 фоизи онцо духтарон мебошанд. 

Бояд гуфт, ки дар зинаи тацсилоти олк масъалацои сатцу сифати 

таълим, дараҷаи касбии омӯзгорон ва истифодаи технологияцои муосир аз 

ҷониби онцо, ҷорк намудани технологияцои рақамк дар раванди таълим, 

тацкими заминаи моддиву техникк, цамкорицои байналмилалк, табодули 

илмии омӯзгорону донишҷӯжн, корцои илмиву тацқиқотк ва тадбирцои 

тарбиявк цанӯз ба тақвият нижз доранд. 

Аз ин лицоз, Цукумати мамлакат, роцбарони Вазорати маориф ва илм, 

Академияи миллии илмцо, Академияи тацсилот ва муассисацои тацсилоти 

олк доир ба ин масъалацо бояд тадбирцои муассир андешида, рушди 

босуботу устувори муассисацои тацсилоти олии касбиро дар солцои 



наздик таъмин намоянд. Мусаллам аст, ки рушди маориф бо пешрафти 

соцаи илм пайванди ногусастанк дорад. 

Сарвари давлат муцтарам Эмомалк Рацмон зикр доштанд, ки мо соли 

2024-ум бо ацли илм ва маорифи кишвар ду маротиба мулоқот карда, 

мушкилот ва дурнамои соцаро цаматарафа тацлилу барраск намудем ва 

барои ислоци вазъ дастуру супоришцои қатък додем. 

Цоло амалисозии онцо тибқи нақшаи чорабиницои тасдиқшуда 

бомаром идома дорад. Илова бар ин, вазоратцои маориф ва илм, рушди 

иқтисод ва савдо, Академияи миллии илмцо, Комиссияи олии 

аттестатсионк, академияцои соцавк ва дигар сохторцои марбутаро зарур 

аст, ки «Барномаи давлатии тайжр кардани кадрцои сатци баланди илмк 

барои солцои 2021 – 2030»-ро дар муддати ду моц таҷдиди назар карда, ба 

Цукумати мамлакат пешницод намоянд. 

Дар шароити рушди босуботи цамкорицои байналмилалк ва вусъат 

жфтани цамгироии Тоҷикистон бо ҷомеаи ҷацонк талабот ба 

мутахассисоне, ки сатци касбияти баланд дошта, забонцои хориҷк, 

махсусан, руск ва англисиро хуб медонанд, рӯз ба рӯз меафзояд. Бинобар 

ин, зарур аст, ки омӯзиши забонцои хориҷк аз зинаи тацсилоти томактабк 

ба роц монда шавад. 

Цамчунин таъкид гардид, ки Вазорати маориф ва илм вазифадор 

карда мешавад, ки ҷицати таҷдиди назар кардани стандартцо ва нақшаву 

барномацои таълимк, ворид намудани воцидцои нави кории омӯзгорони 

забонцои хориҷк, тацияи маводи муосири таълимк, истифодаи босамари 

технологияцои рақамк, усулцои навини омӯзиши забон ва такмили 

мацорати касбии омӯзгорон чорацои қатък андешад. 

Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон муцтарам Эмомалк Рацмон барои 

вусъат бахшидан ба равандцои инноватсионк ва истифодаи цамаҷонибаи 

имкониятцои технологияцои рақамк дар иқтисодижт пешницод намуданд, 

ки солцои 2025-2030 “Солцои рушди иқтисоди рақамк ва инноватсия” 

эълон карда шаванд. 

Дар робита ба ин, Пешвои миллат пешницод намуданд, ки дар 

заминаи Донишкадаи технология ва менеҷменти инноватсионии шацри 

Кӯлоб “Донишгоци инноватсия ва технологияцои рақамк” таъсис дода 

шавад. 

Инчунин Цукумати кишвар, роцбарони вазорату идорацо ва сохторцои 

марбутаи соцаи маориф аз Сарвари давлат дастур гирифтанд, ки рушди 

босуботу устувори муассисацои тацсилоти олии касбиро дар солцои 

наздик таъмин намоянд. 



Роцбари давлат ҷавонони кишварро қишри фаъолтарини ҷомеа ва 

идомадицандаи кору пайкори насли калонсол номида, изцор доштанд, ки 

ҷавонони ватандӯст минбаъд низ бо илму донишцои замонавк, касбу 

цунарцои муосир ва саъю талоши навҷӯжнаи худ барои рушди илму 

инноватсия ва боз цам тацким бахшидани нуфузи кишварамон дар арсаи 

байналмилалк сацми арзишманд мегузоранд. 

Аз ин ру гуфта шуд, ки цамеша дар хотир бояд дошт, ки цамаи 

пешравию пирӯзии цар як давлат ва ҷомеаро мактабу маориф ва илму 

дониш таъмин мекунад. Масалан, ман як кишвареро медонам, ки чандон 

бузург нест, вале аз лицози иқтисодк ва технологк бисжр пешрафтаву 

неруманд аст. Зеро ин давлат цар сол фақат аз фурӯши идеяцо ва 

кашфижту ихтироот, ки мацсули ақли шацрвандони он мебошанд, 35 

миллиард доллар фоидаи соф ба даст меорад. 

Сацми хонандагони мактабцои мижна дар ин дастовард, яъне ихтироот 

1 миллиард долларро ташкил мекунад. Харидорони ин идеяцо асосан 

ширкатцои бузургтарини дунж мебошанд. Дар баробари ин, бояд гуфт, ки 

сабаби асосии бадбахтии цар як миллат ва давлат эътибор надодан ба 

сифати мактабу маориф, сацлангорк кардан ба тарбияи кӯдак аз хурдсолк 

ва фароцам наовардани муцити мусоид барои таълиму тарбия мебошад. 

Яъне то вақте, ки тамоми ҷомеа ба мактаб ва низоми маориф рӯй 

наоварад, миллат дастнигар, хору зор, тацқиргашта ва афроди он моил ба 

цама гуна ҷиноятцои сангину пешгӯйинашаванда боқк хоцанд монд. 

Аз ин лицоз метавон хулоса кард, ки сифати давлат на ба шумораи 

ацолк, балки ба сифати ацолк вобаста мебошад. Бинобар ин, ташаббус дар 

ин самт бояд пурра дар дасти давлат бошад. Мацз барои цамин ман аз 

рӯзцои аввали роцбарии худ ба масъалаи илму маориф эътибори доимк 

ва аввалиндараҷа медицам. 

Дар анҷоми сухан Президенти кишвар муцтарам Эмомалк Рацмон 

изцор доштанд, ки мо бояд ба хотири пешрафти давлати 

социбистиқлоламон, ободии Ватани аҷдодиамон ва мунтазам бецтар 

гардидани сатцу сифати зиндагии цар як хонадони мардуми шарафманди 

Тоҷикистон цар рӯз ва цамеша саъю талош намоем. 

 
Ходимони илмии шуъбаи таҳсилоти 

ибтидоӣ, мижна ва олии касбии 

Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи 

Абдураҳмони Ҷомии Академияи 

таҳсилоти Тоҷикистон, 

 



 

 

 

 

 


